Boletim Informativo n.º38 - 22/03/2021

Centro de informações e Relações Públicas CIREP

Publicado em Diário da República

Despacho Normativo n.º 10/2021

	Ciência, Tecnologia e Ensino Superior

	Homologa as alterações aos Estatutos da Universidade da Beira Interior.

Contrato n.º 135/2021

	Direção-Geral dos Estabelecimentos Escolares

	Contrato-programa relativo ao financiamento do Programa de Generalização do Fornecimento de Refeições Escolares aos Alunos do 1.º Ciclo do
Ensino Básico - ano letivo de 2018-2019.

Contrato n.º 136/2021

	Direção-Geral dos Estabelecimentos Escolares

	Contrato-programa relativo ao financiamento do Programa de Generalização do Fornecimento de Refeições Escolares aos Alunos do 1.º Ciclo do
Ensino Básico - ano letivo de 2018-2019.

Diplomas para Publicação em Diário da República

Gabinete da Secretária de Estado da Educação

	— Despacho – Designa o licenciado João Miguel dos Santos Gonçalves, para o cargo de Diretor Geral da Direção Geral dos Estabelecimentos
Escolares.

Informações Gerais

Na Páscoa faz ZOOM ao Museu!

	O Museu Nacional de História Natural e da Ciência promove atividades, para crianças dos 5 aos 12 anos de idade e suas famílias, via plataforma
zoom.

	As sessões são gratuitas e realizam-se entre os dias 30 de março e 1 de abril, sendo necessário a inscrição prévia.

40.ª Edição Prémio de Literatura Juvenil Ferreira de Castro

	A Associação do Prémio Nacional de Literatura Juvenil Ferreira de Castro organiza a 40.ª edição, com o objetivo de promover a literacia e a
valorização do desenvolvimento pessoal e social dos jovens.

	A iniciativa tem o Alto Patrocínio de Sua Excelência o Senhor Presidente da República e é dirigida aos jovens entre os 12 e os 20 anos de idade.
Nesta edição os géneros a concurso são o conto e o relato de viagem.

 Qualquer cidadão pode fazer a inscrição para receber o Boletim Informativo, ou solicitar a anulação da mesma.

 FICHA TÉCNICA:

 Edição - CIREP

 Coordenação - Sandra Caiado

 Gestão de conteúdos - Ana Furão; Ana Pimentel; Cristina Magro; Márcia Leal; Sara Martins

 Colaboração - Anabela Cubal; Raquel Colaço

Page 1/1 | © Secretaria-Geral da Educação e Ciência

https://dre.pt/application/conteudo/159838337
https://dre.pt/application/conteudo/159838344
https://dre.pt/application/conteudo/159838345
https://www.museus.ulisboa.pt/pt-pt/Pascoa-2021
https://premioferreiradecastro.wordpress.com/2021/02/22/40a-edicao-do-premio-de-literatura-juvenil-ferreira-de-castro/